
   28/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 1 

MĚSÍČNÍK VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA                                                                              PDF SERVIS  ü  ČÍSLO 28  ü 17. ČERVENCE  2006   

Nezaměstnanost v červnu klesla na 7,7 % 
Míra nezaměstnanosti v červnu klesla na 7,7 % z květnových 7,9 %. Počet lidí bez práce, kteří 

mohli bezprostředně nastoupit do zaměstnání, se snížil na 422 925.  

Spotřebitelské ceny zpomalily meziroční růst  
Růst spotřebitelských cen v červnu zpomalil meziroční tempo na 2,8 % z 3,1 % v květnu. Rostly 

hlavně ceny potravin, především chleba, pečiva, ale také například brambor či nápojů. Proti květnu se 
ceny v obchodech zvýšily o 0,3 %, oznámil Český statistický úřad.   

Státní dluh stoupl téměř na 729 mld. Kč 
Státní dluh České republiky se ve druhém čtvrtletí zvýšil o téměř 31 mld. Kč na 728,9 mld. Kč. 

Informovalo o tom ministerstvo financí. Na každého Čecha tak připadá dluh přibližně 71 000 Kč. 

Mobilní zpravodajství HN v síti Eurotel 
Economia Online, multimediální divize vydavatelství Economia, ve spolupráci s Eurotelem 

spustila zcela nový zpravodajský servis „Mobilní zpravodajství Hospodářských novin“.  Jedná se o první 
kombinovaný SMS/MMS kanál, po jehož objednání uživatel obdrží denně v průměru tři až pět SMS 
zpráv a jednu souhrnnou MMS zprávu. Nový kanál mobilního zpravodajství je podpořen Letním progra-
mem od 1. 7. do 31. 8., během něhož bude novým uživatelům nabídnut zdarma. Od září bude stát jedna 
SMS 1,20 Kč a MMS 5,90 Kč. Více informací naleznete na adrese www.iHNed.cz/mobil.  

(Pokračování na stránce 2) 

EKONOMIKA 

AEGON s novým vedením 
Novým předsedou představen-
stva a generálním ředitelem 
AEGON Pojišťovny se od 
července stal Peter Brudňák 
(38). Ve funkcích nahradil 
Borise Čuchrana. Do předsta-
venstva pojišťovny nově na-

stoupil také Philippe Carlier (34). Třetím členem 
představenstva nadále zůstává Libor Nekvasil. 
Allianz má nového  
člena představenstva 
Od 1. července byl novým členem představen-
stva Allianz pojišťovny jmenován Michal 
Knapp, který přichází z pojišťovny Kooperativa, 
kde pracoval na pozici ředitele centra pojištění 
osob. Předtím působil jako člen představenstva 
v Credit Suisse Life & Pension. Je absolventem 
ČVUT, fakulty strojní, a v pojišťovnictví působí 
od roku 2003. Předtím pracoval v oblasti inves-
tičního bankovnictví. M. Knapp doplnil předsta-
venstvo Allianz pojišťovny po odchodu Jiřího 
Charypara, který k 30. červnu své působení 
v představenstvu pojišťovny ukončil.  
S nástupem nového člena představenstva došlo i 
k dalším organizačním změnám. Místopředsed-
kyní představenstva byla k 1. červenci 2006 
jmenována Zuzana Kepková, která zároveň bude 
řídit oblast neživotního pojištění. M. Knapp po 
ní převezme řízení resortu pojištění osob. 
R. Laštovička přešel 
do Coface Czech Credit 
Novým působištěm dosavadního obchodního 
ředitele finanční skupiny Fio Radka Laštovičky 
se stala společnost Coface Czech Credit Manage-
ment Services, kde bude jednatelem a ředitelem. 
Nový partner advokátní 
kanceláře PRK 

Advokátní kancelář Procházka 
Randl Kubr oznámila, že její 
slovenský tým posílil nový 
partner Emil Nemec. Bude 
působit v bratislavské kancelá-
ři firmy, kde povede oddělení 
finančních služeb a oddělení 

poskytující právní služby v oblasti nemovitostí.  
Český šéf převezme  
vedení KPMG v SVE 

Předsedou a výkonným ředite-
lem KPMG pro střední a vý-
chodní Evropu se stal František 
Dostálek, současný řídicí part-
ner společnosti KPMG Česká 
republika. Do nové funkce 
nastoupí k 1. říjnu a nahradí 

nynějšího výkonného ředitele Richarda Eblinga. 
Rozhodla o tom hlasováním většina partnerů ze 
všech 16 zemí regionu. F. Dostálek se stane 
rovněž členem řídicího výboru KPMG pro Evro-

(Pokračování na stránce 2) 

LIDÉ KOMENTÁŘ 
Změna v inflačním prostředí 
přinutí ČNB k akci 

Inflace se v červnu vrátila pod 3% hra-
nici, kterou úspěšně otestovala předchozí měsíc, 
poprvé po roce a půl. Sama epizoda překonání 
této hranice na jediný měsíc – květen 
– měla vcelku banální příčinu a ne-
musela by budit velkou pozornost: 
došlo ke kumulaci dvou cenových 
úprav telekomunikačních poplatků 
uskutečněných v odstupu jedenácti 
měsíců. Stojí však za povšimnutí, že 
se v posledních měsících zvýšila fre-
kvence překvapení cenového vývoje 
ve směru nahoru u řady dalších polo-
žek spotřebního koše, byť se o těchto 
případech mluví zpravidla jako o 
jednorázových opatřeních. Jako nejviditelnější 
příklady uveďme zdražení pečiva, ubytovacích 
služeb a stále nekončící pohyb vzhůru u cen 
pohonných hmot. Česká národní banka byla 
nucena již druhý měsíc po sobě konstatovat ve 
svém pravidelném komentáři k novým údajům 
o inflaci, že je inflace výš než činil její odhad. 
Naposledy dosáhl rozdíl 0,3 procentního bodu. 

Aktivizaci projevů inflace, o níž se 
donedávna objevovaly dokonce úvahy, že ji 
globalizace jednou provždy vymaže z ekono-
mických slovníků, lze pozorovat v celém světě. 
Není divu. Zdvojnásobení ceny ropy během 
pouhých dvou let a obdobně prudké změny cen 
dalších komodit nemohly zůstat bez odezvy ve 
spotřebitelských cenách široké škály výrobků a 
služeb. Připočteme-li k tomu postupný růst 
dovozních cen spotřebního zboží z Číny, které 
působilo během posledního desetiletí jako vý-

razný protiinflační faktor, musíme konstatovat, 
že se globální inflační prostředí viditelně mění. 
Česká republika dosud zůstávala dovážené 

inflace zčásti ušetřena díky výrazné-
mu posilování koruny. Nicméně i 
působení tohoto faktoru má svá ome-
zení. Za prvé, nepodaří-li se koruně 
v dohledné době zpevnit kurz k euru 
na nová historická minima, což se 
nezdá pravděpodobné, mělo by začít 
dezinflační působení směnného kurzu 
od čtvrtého kvartálu zřetelně sláb-
nout. Za druhé, komentáře vrchol-
ných představitelů ČNB naznačují, že 
silná koruna již není pro inflaci to, co 

bývala: zpevňování koruny sráží inflaci méně, 
než by odpovídalo historickým zkušenostem. 
Pravděpodobnou příčinu lze spatřovat v silném 
růstu české ekonomiky, v jehož struktuře navíc 
začíná hrát větší roli domácí poptávka. 

Popsané změny mohou těžko zůstat bez 
odezvy v měnové politice, pokud se chce ČNB 
vyvarovat toho, aby poskytovala ekonomickým 
subjektům falešné signály. S velkou dávkou 
pravděpodobnosti lze tvrdit, že na rozdíl od 
minulých dvou let se fáze zvyšování repo sazby 
neodbude jediným čtvrtprocentním krokem, po 
němž by následovalo delší období stability či 
dokonce protisměrný tah. O něco méně jedno-
značně, byť stále poměrně přesvědčivě může 
znít hypotéza, že se ČNB odhodlá učinit první 
krok již tento měsíc. 

P a v e l  S o b í š e k ,                           
h l a v n í  e k o n o m  H V B  B a n k  

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.iHNed.cz/mobil


   28/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 2 

CRM České spořitelny 
získal další ocenění 
Systém řízení vztahů se zákazníky CRM/Data 
warehouse, který ve spolupráci s Českou spoři-
telnou navrhly společnosti Capgemini, Oracle a 
Siebel, zvítězil v rámci prestižního hodnocení 
Banker Technology Awards 2006 v kategorii 
"Customer Experience". Jedná se v krátké době 
již o druhé ocenění, které tento systém získal – v 
dubnu letošního roku byl totiž v rámci hodnocení 
společnosti Gartner Group označen za nejlepší 
systém řízení vztahů se zákazníky mezi evrop-
skými finančními domy. O CRM systému České 
spořitelny se více dozvíte v červnovém vydání 
časopisu Bankovnictví v článku Michala Seiferta 
CRM není ani projekt ani systém, ale přístup ke 
klientům (viz www.bankovnictvi.ihned.cz) 

Praha levnější než Bratislava, nejdražší Moskva 
Praha je prý 50. nejdražším městem světa a je levnější než Bratislava. Naopak nejdražší metro-

polí je podle žebříčku sestaveného společností Mercer Human Resource Consulting ruské hlavní město 
Moskva. Za ní následují Soul, Tokio a Hongkong. Pořadí zahrnující 144 měst světa je založené na srov-
nání nákladů víc než 200 položek, mezi nimiž jsou výdaje na bydlení, dopravu, jídlo, oblečení či zábavu. 
Loni se Praha umístila na 28. místě hned za Varšavou; Bratislava figurovala na 31. místě. Moskva si 
proti minulému roku polepšila o tři pozice, když z čela pomyslného žebříčku sesadila Tokio.   

Platební morálka ČR se lepší 
Česká republika stále patří na poli platební morálky k nejhorším zemím Evropy. Ačkoli se index 

platebního rizika proti minulému roku snížil ze 176 na 171 bodů, ČR předstihlo v žebříčku 20 z 22 sle-
dovaných evropských států. Podnikatelé, kteří chtějí dostat včas zaplaceno za svoje dodávky, jsou na 
tom hůře jen v Portugalsku. Dvě třetiny českých pohledávek jsou vyřízeny až po době splatnosti. Vyplý-
vá to z průzkumu inkasní společnosti Intrum Justitia, kterou představil její ředitel Ivo Klimeš. 

Ministerstvo financí spustilo daňový portál 
Ministerstvo financí spustilo na svých internetových stránkách v ověřovacím provo-
zu daňový portál. Ten má sloužit pro elektronickou komunikaci s daňovou správou a 
k získávání informací z daňového řízení. První nabízenou službou v rámci portálu je 
elektronické zpřístupnění informací o stavu vlastního osobního daňového účtu. Jde o 
informace, zda finanční úřad eviduje k určitému dni na osobním daňovém účtu ne-
doplatek, přeplatek nebo zda je tento účet vyrovnán. "Podmínkou využití této služby 
je vlastnictví takzvaného kvalifikovaného certifikátu," uvedl Jaroslav Růžek z tisko-
vého oddělení MF ČR. Cena tohoto elektronického podpisu se pohybuje zhruba od 

200 Kč. V rámci ověřovacího provozu bude podle MF Česká daňová správa reagovat na případné připo-
mínky veřejnosti tak, aby nabízené služby v maximální míře splnily její očekávání. 

Finanční server Měšec.cz má nový design 
Finanční server Měšec.cz přišel se zcela novým designem a funkcemi. Vylepšený design přináší 

přehlednější strukturu stránky a jasnější rozlišení mezi různými typy obsahu. Kromě jiného tento posun 
umožnila optimalizace stránek pro dnes již běžné rozlišení 1024 x 768 px. „Se spuštěním nového desig-
nu jsme také spojili některé obsahové novinky. Například ti, kteří věnují velkou pozornost dnes tolik 
aktuálnímu tématu investic, jistě ocení nové souhrny investičního zpravodajství. Věřím, že podrobné 
analýzy a zprávy o investičním dění od renomovaných finančních analytiků na jednom místě našim čte-
nářům usnadní rozhodování při výběru toho správného investičního produktu,“ očekává Petr Zámečník, 
šéfredaktor finančního serveru Měšec.cz. Čtenáři serveru také budou moci využít nový systém diskusí.  

Problémem je nízká vzdělanost spotřebitelů   
Na třetím semináři „Cesta k odpovědnému úvěrování“ přislíbil tajemník sdružení SOLUS Jan 

Stopka zřízení vzdělávací sekce na www.solus.cz. „Sdružení SOLUS a jeho členové mají zájem na odpo-
vědném poskytování služeb spotřebitelům. Vzdělávání spotřebitelů tak, aby sami dokázali zvážit rozum-
nou výši finančních závazků, které jsou schopni splácet, je v zájmu všech. Rovněž je důležité, aby spotře-
bitelé věděli, jak se mají zachovat v situaci, kdy nemohou splácet své závazky,“ uvedl Stopka, který je 
zároveň výkonným ředitelem Společnosti pro informační databáze.  

ČNB: Inflace v ČR zrychluje více než v eurozóně  
V nejbližší době budou inflační impulzy vycházet zejména z oblasti regulovaných cen. V inflaci 

se také jednorázově projeví zvýšení cen pekárenských výrobků. Za poslední rok inflace v ČR zrychlila 
mnohem více než v řadě rozvíjejících se ekonomik, či eurozóně nebo USA. Vyplývá to ze zápisu z jed-
nání bankovní rady ČNB z 29. června.  

Consulting ČS: České firmy podceňují rizika 
Consulting České spořitelny provedl pod záštitou Svazu průmyslu a dopravy ČR 
průzkum v oblasti řízení rizik. Průzkum, jehož se aktivně zúčastnilo 149 ze 650 
oslovených společností, ukázal, že více než čtvrtina dotázaných společností má 
zavedena pouze minimální opatření ke snížení rizik. Významné společnosti řídí 
rizika v průměru pouze ze 43 %. Průzkum dále ukázal, že společnosti s majoritním 
zahraničním vlastníkem kladou na řízení rizik mnohem vyšší důraz, řídí rizika v 

průměru z 55 %, zatímco společnosti s majoritním českým vlastníkem řídí rizika v průměru jen z 39 %. 

Nadměrná regulace je považována za riziko 
Podle průzkumu bankovních rizik „Banking Banana Skins 2006“ prováděném společností CSFI 

ve spolupráci s PricewaterhouseCoopers je regulační zatížení největším rizikem, kterému čelí finanční 
sektor již druhý rok po sobě. Podobně jako loni uvedli respondenti ze 60 zemí, že přílišná regulace ohro-
žuje finanční zdraví bank vzhledem k nákladům a činnostem nesouvisejícím s vlastním podnikáním, 
jimiž je tato regulace zatěžuje. Tentokrát však řada z nich uvedla i svou obavu z rostoucích politických 
zásahů vládních orgánů, které usilují o ovlivnění chování bank a jsou překážkou fungování volného trhu.   

Finanční poradci založili nové sdružení  
Na českém finančním trhu vzniklo nové profesní sdružení. Finanční zprostředkovatelé a poradci 

založili Unii společností finančního zprostředkování a poradenství (USF). Zakládajícími členy unie jsou 
společnosti AWD, Broker Consulting, FEDS, INTERLIFE, KZ Finance, MONECO a 1. Vzájemná pora-
denská. Většina z nich byla členem Asociace finančních zprostředkovatelů a poradců (AFIZ), kteří po-
čátkem roku požádali o ukončení členství. Důvodem odchodu měly být změny v asociaci a personální 
obsazení představenstva sdružení.  

(Pokračování ze stránky 1) 

TECHNOLOGIE 

pu, Afriku a Střední východ. Bude prvním mana-
žerem z České republiky, který zastává tak vý-
znamnou funkci v jedné z největších auditor-
ských a poradenských firem na světě.  
KPMG ČR posílí svůj tým  
Do společnosti KPMG ČR nastoupil na pozici 
senior manažera v oblasti služeb pro zvyšování 
podnikatelské výkonnosti a IT poradenství Petr 
Bučík, který se zaměří především na poskytování 
služeb pro klienty z finančního sektoru. P. Bučík 
přišel do KPMG ze společnosti LogicaCMG, kde 
byl zodpovědný za řízení manažerského pora-
denství pro region SVE a za řízení obchodu v 
divizi finančních služeb. Petr Bučík vystudoval 
VŠE v Praze, obor informační technologie.  
Ness představilo nové 
vedení divize Finance 

Společnost NESS Czech před-
stavila nové vedení divize 
finančních služeb. Vedení 
divize Finance převzal Martin 
Hladík a jeho zástupcem byl 
jmenován Jan Svatoš. Dosa-
vadní divizní ředitel Pavel 
Juřík se stal novým členem 

evropského obchodního týmu se zaměřením na 
mezinárodní projekty ve finančním sektoru jako 
Business Development Manager – Finance Euro-
pe. Hlavním úkolem nového vedení divize Fi-
nance bude rozvíjet obchodní aktivity Ness v 
oblasti bankovnictví, pojišťovnictví a leasingu v 
České republice a zajistit podporu mezinárodním 
projektům pro nadnárodní finanční korporace.  

(Pokračování ze stránky 1) 

 

Měsíčník vydavatelství Economia 

Bankovnictví 
• každý měsíc – odborný časopis 
• každý týden – elektronický newsletter  
• každým okamžikem profesionální website 

Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Objednávky předplatného na zelené lince  
800 11 00 22 nebo na  

http://Bankovnictvi.iHNed.cz 
 

Ukázkový výtisk ZDARMA: 
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.bankovnictvi.ihned.cz
http://www.solus.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz
http://ib.ihned.cz/predpl/a/nazk.php?idkamp=iHNed&tit=BA


  28/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 3 

Banky díky úrokům půjčují rekordní sumy peněz 
Tempo poskytování hypotečních úvěrů se stále zrychluje a banky za první pololetí 
hlásí více než 50% meziroční nárůsty objemu nově poskytnutých hypoték. Zástupci 
bank se shodují, že k růstu hypotečního trhu přispívá kromě stále nízkých úrokových 
sazeb a dobré situace na realitním trhu i hrozba zvýšení DPH na stavební výrobu od 
roku 2008 a plánovaná deregulace nájemného. "Za silným nárůstem stojí i fakt, že o 
úvěr mají zájem silné ročníky narozené v polovině 70. let," uvedl mluvčí Raiffeisen-
bank Tomáš Kofroň. Nejvíce peněz již standardně půjčila lidem na pořízení bydlení 
Česká spořitelna – přes 16 mld. Kč, meziročně zvýšila objem nových hypoték o 50 %. 
Největší meziroční nárůst nových hypoték o 147 % vykázala Raiffeisenbank, v prvním  
pololetí půjčila 4,2 mld. Kč. Hypoteční banka (hypotéky poskytuje i klientům ČSOB a 

Citibank, půjčila na bydlení za šest měsíců 12,8 mld. Kč. Meziročně tak obchody zlepšila o 78 %. 

Společnost Pharro buduje vlastní síť bankomatů  
Vlastní síť bankomatů začala v ČR budovat společnost Pharro. Do konce roku plánuje instalovat 

především ve velkých městech více než stovku bankomatů. Poplatky za výběr budou stejné jako u bank. 
Bankomaty by měly nabídnout vedle výběru peněz i další služby, například online rezervace nebo online 
platby. Projekt souvisí s plánovanou expanzí společnosti Pharro do Polska, Maďarska a na Slovensko. Ve 
střední Evropě včetně ČR tak plánuje vybudovat zatím síť přibližně 400 bankomatů ve 29 městech.  

Debetní karty BAWAG Bank s novým pojištěním 
Od 1. července nabízí BAWAG Bank CZ všem držitelům debetních karet MasterCard Standard a 

MasterCard Gold možnost dokoupit si ke současnému cestovnímu a úrazovému pojištění, které je zahr-
nuto automaticky v ceně karty, rodinný tarif s názvem Family Tarif. Pokud se držitel karty rozhodne 
přikoupit si tento tarif, limity pojistného krytí zůstávají nezměněny.  

Stavební spořitelny nabízejí více produktů  
U čtyř ze šesti tuzemských stavebních spořitelen mohou lidé vedle úvěru na bydlení nebo spoře-

ní získat například penzijní připojištění, životní pojištění a mohou i investovat do podílových fondů. 
Vyplývá to z ankety mezi stavebními spořitelnami. Větší nabídku finančních produktů spořitelnám 
umožňuje téměř rok a půl stará novela zákona o stavebním spoření. Spořitelny v těchto případech ovšem 
neprodávají vlastní finanční produkty, ale zprostředkovávají produkty sesterských finančních institucí 
nebo smluvních partnerů. Například největší tuzemská stavební spořitelna, Českomoravská stavební 
spořitelna ze skupiny ČSOB, nabízí investice do podílových fondů německé Union Investment a belgic-
ké KBC AM. Rovněž prodává penzijní připojištění penzijních fondů ČSOB Stabilita a Progres. 

Max Homebanking PS 
Poštovní spořitelna spustila novou službu Max Homebanking PS. Jedna z variant elektronického 

bankovnictví, sloužící k obsluze bankovních účtů, je vhodná zejména pro podnikatele a firmy, které díky 
ní mohou propojit své účetní a platební systémy. Prostřednictvím služby Max Homebanking PS je mož-
né provádět širokou škálu operací. Službu lze také napojit na účetní systém klienta a přímo importovat 
tuzemské platební příkazy a příkazy k úhradě do zahraničí.  

Hypoteční banka vydala 32. a 33. emisi HZL 
Hypoteční banka vydala dvě emise HZL v celkovém objemu 2,5 mld. Kč. Jde o 32. a 33. emisi 

HZL, určené investorům z řad právnických i fyzických osob a je možné je zakoupit prostřednictvím 
elektronické služby Patria Direct. Dluhopisy emise č. 32 vyšly v objemu 1,5 mld. Kč s pohyblivou úro-
kovou sazbou vázanou na PRIBOR pro splatnost 1 rok. Nominální hodnota jednoho HZL 32. emise je 10 
000 Kč se splatností 10 let. Dluhopisy emise č. 33 vyšly v objemu 1 mld. Kč s pevnou úrokovou sazbou 
ve výši 4,35 % při nominální hodnotě jednoho kusu HZL ve výši 10 000 Kč a se splatností 3 roky.  

PS nabízí platbu v internetových obchodech 
Poštovní spořitelna (PS) připravila pro své klienty zjednodušení plateb v internetových obcho-

dech. Stačí, když si virtuální domy nainstalují její novou funkci – platební tlačítko. Klienti PS mohou v 
takových obchodech platit jednoduše a bezpečně rovnou ze svého internetového bankovnictví. Prostřed-
nictvím tlačítka lze totiž přejít rovnou do jim známého prostředí internetového bankovnictví PS a platbu 

(Pokračování na stránce 4) 

 

     

   BANKOVNICTVÍ 
     odborný časopis  
     pro profesionální finance 

     http://Bankovnictvi.iHNed.cz 

ZE ZAHRANIČÍ 
Cena ropy na 78,10 USD  
Cena ropy Brent zdolala hranici 78 USD za barel 
a vystoupila na nový rekord. Krátce před 10:00 
SELČ se Brent prodával za 78,10 USD a za 
růstem ceny stojí stále stejné důvody, především 
eskalace násilí na Blízkém východě.  
Slovinsko přijato do 
eurozóny od Nového roku  
Ministři financí Evropské unie formálně schválili 
přijetí Slovinska jako první z nových členských 
zemí EU do eurozóny. Ta se o třináctý stát, pou-
žívající společnou měnu euro, rozšíří od Nového 
roku. Slovinský tolar bude nahrazen eurem v 
kurzu 239,640 tolaru za euro.  
Ekonomika eurozóny 
vzrostla o 0,6 % 
Statistický úřad Evropské unie potvrdil, že se 
HDP eurozóny v prvním čtvrtletí zvýšil o 0,6 % 
proti předchozím třem měsícům. Meziroční růst 
dosáhl 2 % a byl vyšší než analytiky očekáva-
ných 1,9 %. Evropská komise vedle toho zveřej-
nila předpověď pro zbytek roku, podle níž eko-
nomika eurozóny ve druhém čtvrtletí vzroste o 
0,4 až 0,8 %, ve třetím o 0,3 až 0,7 % a v posled-
ním čtvrtletí roku o půl až 1,0 %. 
Maďarská OTP možná  
převezme BAWAG 
Největší maďarská banka OTP možná zváží 
nabídku na převzetí rakouského finančního ústa-
vu BAWAG, který se vzpamatovává ze skandálu 
kolem riskantních investic v Karibiku. Agentuře 
Reuters to řekl informovaný zdroj, upozornil 
však, že konkrétní rozhodnutí zatím nepadlo. 
OTP mezitím oznámila, že za téměř 120 mil. 
EUR koupí část srbské banky Kulska. "OTP 
zjišťuje hodnotu banky BAWAG a rozhodne se, 
zda má smysl do ní investovat," řekl zdroj. Podle 
něj OTP vidí dost důvodů, proč banku BAWAG 
převzít, ale i dost důvodů k tomu, aby to neděla-
la. Rakouský bankovní trh je sice vyzrálý, ale 
pořád má růstové možnosti.  
Generali vstoupila  
na bulharský trh  
Italský pojišťovací ústav Generali koupí 51 % 
akcií bulharské společnosti Orel-G a převzetím 
podílu tak vstoupí na bulharský pojistný trh. 
Generali už působí ve více zemích střední a 
východní Evropy a posilováním vlivu v této 
oblasti se snaží zrychlit tempo vlastního růstu.  
S&P zvýšila rating Home 
Credit and Finance Bank  

Ratingová agentura Stan-
dard & Poor's Ratings 
Services zvýšila hodno-
cení dlouhodobých zá-
vazků ruské společnosti 
Home Credit and Finance 

Bank LLC (HCFB) na stupeň "B" z předchozího 
"B–". Firmu HCFB ovládá česká finanční skupi-
na PPF. "Důvodem zvýšení je posilující finanční 
profil banky, zlepšená správa rizik a předpoklá-
dané zlepšení kvality aktiv," řekl analytik S&P. 
Mezi negativní faktory pro úvěrové hodnocení 
banky patří podle S&P nízká ziskovost, zatímco 
jedním z příznivých faktorů je finanční a technic-
ká podpora ze strany majitele. HCFB navíc těží 
ze zlepšujících se makroekonomických vyhlídek 
Ruska, jež podporují poptávku po úvěrech.  

BANKY 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://Bankovnictvi.iHNed.cz


  28/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 4 

za nákup okamžitě uskutečnit. Internetové obchody si mohou tlačítko objednat ve všech Finančních 
centrech Poštovní spořitelny. Platební tlačítko PS nabízí zdarma.  

Citibank otevřela druhou pobočku v Brně 
Citibank otevřela v Brně specializované středisko pro klienty z řad středních a velkých podniků 

a korporací. Nové středisko ve Spielberk Business centru je již druhým zastoupením Citibank v Brně.  

Na anonymních vkladních knížkách ČS je 4,6 mld. Kč  
Na anonymních vkladních knížkách České spořitelny se nacházelo ke konci června 4,59 mld. 

Kč. Od počátku roku tak lidé vybrali z anonymních vkladů 430 mil. Kč, v samotném druhém čtvrtletí 
pak 200 mil. Kč. Od počátku převodů v roce 2002 lidé vyzvedli více než 115 mld. Kč.  

Hypotéky ČS vzrostly za 1. pololetí o 50 % 
Česká spořitelna poskytla v prvním pololetí letošního roku privátní hypotéky v celkovém obje-

mu 16,01 mld. Kč, které v meziročním srovnání vzrostly o rekordních 50 %. V počtu poskytnutých pri-
vátních hypoték došlo meziročně v prvním pololetí 2006 k nárůstu o 37 %, kdy si klienti sjednali 10 611 
hypoték. Průměrně si tedy každý den přišlo pro hypotéku České spořitelny více než 80 klientů. 

Česká spořitelna zvítězila v tendru SFRB 
Česká spořitelna se stala vítězem veřejné soutěže na správu dotací Státního fondu rozvoje bydle-

ní (SFRB) v rámci zákona č. 378/2005 Sb. o podpoře výstavby družstevních bytů. Smlouva o spolupráci 
byla podepsána začátkem července. Spořitelna bude pro SFRB v příštích více než 20 letech vykonávat 
vybrané činnosti spojené s poskytováním dotací a zvýhodněných úvěrů, zejména vedení účelově váza-
ných účtů bytových družstev za zvýhodněných podmínek, kontrolu čerpání dotací a úvěrů, obstarání 
inkasa splátek úvěrů a úroků a další činnosti spojené s výkaznictvím a reportingem. 

Raiffeisenbank nabízí vedení balíčku zdarma 
Raiffeisenbank od počátku července nabízí zdarma vedení balíčku služeb Kompletkonto Opti-

mum. Doposud stálo vedení balíčku 125 Kč měsíčně, banka nyní nabízí poplatkové prázdniny po dobu 
jednoho roku, klienti tak ušetří 1500 Kč. Nabídka na vedení balíčku bez poplatku platí do konce srpna. 

(Pokračování ze stránky 3) 
Tři britští bankéři  
vydáni do USA  
Tři bývalí zaměstnanci britského finančního 
ústavu NatWest Bank byli vydáni do USA, kde 
stanou před vyšetřovateli kvůli pádu bývalé 
energetické společnosti Enron. Americké úřady 
je podezírají ze zpronevěry a pokud soud nevy-
hoví jejich žádosti o propuštění na kauci, mohou 
strávit dva roky v americkém vězení, kde budou 
čekat na vyřešení případu. Podezřelí David Ber-
mingham, Gary Mulgrew a Giles Darby se snaži-
li dosáhnout toho, aby se jejich případem zabý-
valy britské soudy, nakonec ale neuspěli.  
SR: nový ministr financí 
chce euro od roku 2009 

Nastupující slovenský ministr 
financí Ján Počiatek považuje 
plán na zavedení eura od roku 
2009 za svou prvořadou prioritu. 
Financování sociálních programů, 
které chce ve vládě prosadit jeho 
strana Smer-sociální demokracie, 

bude možné jen při splnění makroekonomických 
kritérií pro zavedení jednotné evropské měny. 
UniCredito zruší 6840 
ze 133 740 míst 
Největší italská banka UniCredito zruší během 
příštích tří let 6840 pracovních míst v rámci 
strategického plánu, jenž má v tomto období 
zajistit růst zisku o 27 % ročně. Počet zaměst-
nanců na plný úvazek tak klesne na 126 900 ze 
současných 133 740 lidí.  
Maďarská OTP převezme 
ruskou Investsběrbank  
Největší maďarská banka OTP koupí za zhruba 
477 mil. USD většinový podíl v ruské bance 
Investsběrbank (ISB). Získá 96,4 % akcií. OTP 
zaplatí 90 % kupní ceny až v okamžiku, kdy k 
akvizici získá souhlas regulačních orgánů. Zbý-
vajících 10 % na jeden rok prozatím uloží a 
použije na úhradu případných garancí.  
Centrální banka  
prodala 15 tun zlata  

Portugalská centrální 
banka v posledních 
měsících prodala 15 
tun zlata a vyrovnání 
transakce se již dokon-
čilo. Banka uvedla, že 

se prodej uskutečnil na základě dohody mezi 
centrálními bankami o prodeji zlata ze září 2004. 
"Jako u předchozího prodeje bylo cílem operace 
diverzifikovat rezervy," uvedla banka a dodala, že 
zisk z této transakce převede do zvláštního re-
zervního fondu. Loni v prosinci banka oznámila, 
že prodala deset tun zlata.  
Bush nominoval do vedení 
Fed ekonoma Mishkina  
Americký prezident George Bush nominoval do 
funkce člena rady guvernérů Fed známého aka-
demického ekonoma Frederica Mishkina. Profe-
sor Columbijské univerzity by měl nahradit mís-
topředsedu Fed Rogera Fergusona. Mishkin by 
měl působit ve Fed do ledna 2014, uvedl Bílý 
dům. Jeho nominaci musí ještě schválit Senát.  
EK podezírá MasterCard   
Mezinárodní karetní asociace MasterCard mohla 
porušit pravidla evropské hospodářské soutěže, 
oznámila to Evropská komise. Komise tvrdí, že 

KAPITÁLOVÝ TRH 
Investice do středoevropských akcií s ochranou   

Citibank nabízí investorům přístup na akciové trhy ve střední Evropě prostřednictvím nového 
produktu „Strukturovaný dluhopis Region,“ který kombinuje 100% ochranu vloženého kapitálu při 
splatnosti proti riziku ztráty investovaných prostředků v důsledku propadu trhů se současně nabízenou 
příležitostí podílet se na očekávaném růstu hodnoty těchto akciových trhů. Zájemci jej mohou upisovat 
do 19. července 2006. Minimální objem investice činí 30 tis. Kč.  

Patria Direct snížila některé poplatky   
Společnost Patria Direct snížila od 1. července poplatky za obchodování s cenný-
mi papíry na polské a maďarské burze. Snížení se týká poplatků za obchodování 
jak prostřednictvím internetu a call centra, tak i prostřednictvím osobního maklé-
ře. „Na trzích v Polsku i Maďarsku jsou obchodovány společnosti z podobných 
sektorů jako v ČR, proto jsme se rozhodli umožnit klientům za stejných podmínek 
investovat v celém středoevropském regionu,“ řekl Oldřich Pavlovský, výkonný 

ředitel Patria Direct. Toto snížení je reakcí na rostoucí zájem klientů o obchodování na těchto dvou trzích 
a rostoucí objemy transakcí. Patria Direct pokračuje také v rozšiřování svých služeb. Koncem června 
rozšířila okruh zemí, ve kterých je jejím prostřednictvím možno obchodovat, o Rakousko.  

Na trhu ESPA-ČS zajištěný fond 17  
Česká spořitelna zahájila prodej podílových listů letos už šestého zajištěného fondu. ESPA-ČS 

zajištěný fond 17 (ZF 17) navazuje na úspěšný prodej ZF 15, který přinesl novinku v uzamykání výnosů 
už v šestiměsíčních intervalech a celkový výnosový strop na úrovni 50 %. ZF 17 dále nabízí bariéru 
poklesu ceny akcií pro uzamčení výnosu ve výši maximálně 69 %. Upisovací období začalo 10. července 
a potrvá do upsání celého objemu fondu, nejpozději do 30. srpna. Kromě zajištění plné návratnosti in-
vestované částky může fond poskytnout zhodnocení i při stagnaci nebo mírném poklesu podkladových 
aktiv. Výnos ZF 17 závisí na kurzovém vývoji 25 podkladových akcií,  nejnižší vklad činí 5000 Kč.  

Sazka s novými dluhopisy   
Loterijní společnost Sazka má od 12. července nové dluhopisy. Emise v objemu 215 mil. EUR 

(6,1 mld. Kč) se splatností v roce 2021, nahradila nynější desetileté dluhopisy v objemu 175 mil. EUR (5 
mld. Kč). Vyplývá to z informací vedoucího manažera emise firmy Credit Suisse Securities (Europe).  

Zajištěné fondy ČSOB si připsaly 1 mld. Kč 
Ani pokles kapitálových trhů v posledních měsících nesnížil vlnu zájmu investorů o vstup do 

zajištěných fondů ČSOB. Do tří zajištěných fondů, jejichž úpis skončil předminulý týden, vložili zájem-
ci přes 1,1 mld. Kč. Největší objem, více než 616 mil. Kč, shromáždil ČSOB Krátkodobého růstu 2.  

Brokerjet České spořitelny má již 5000 klientů 
Společnost brokerjet České spořitelny má svého pětitisícího klienta. Tohoto významného čísla 

dosáhl brokerjet již ve třetím roce svého působení na českém trhu. Růst počtu klientů u brokerjet razant-
ně zesílil během prvních šesti měsíců letošního roku, kdy počet nových klientů dosáhl 2075, což je téměř 

(Pokračování na stránce 5) 

http://bankovnictvi.ihned.cz


   28/2006                                                                                                              http://bankovnictvi.ihned.cz                                                                                                      strana 5 

BANKOVNICTVÍ - PDF SERVIS MĚSÍČNÍKU VYDAVATELSTVÍ ECONOMIA, www.http://bankovnictvi.ihned.cz  Elektronická příloha časopisu Bankovnictví. Vychází jednou týdně. 
Registrován pod ISSN 1214-9810. Kontakt na redakci: Bankovnictví, Economia, a. s., Dobrovského 25, 170 55 Praha 7, Jana Chuchvalcová, šéfredaktorka, tel.: 233 071 461, fax: 233 072 
014, mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz , Renata Němcová, sekretariát, tel.: 233 071 471, fax: 233 072 015, mailto:renata.nemcova@economia.cz ,  Pavel Horský, manažer inzerce, 
tel.: 233 071 418, GSM: 605 232 389, mailto:pavel.horsky@economia.cz . Technická realizace: Michal Tuháček, vedoucí on-line oddělení DOT, tel.: 233 073 159, 
mailto:michal.tuhacek@economia.cz , Marie Zemanová, redaktorka on-line oddělení DOT, tel.: 233 071 409, mailto:marie.zemanova@economia.cz . 
PŘIHLÁŠENÍ-ODHLÁŠENÍ PDF SERVISU: e-mail: mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz © Všechna práva vyhrazena. Bez předchozího písemného souhlasu vydavatelství Economia, a.s., 
je zakázána jakákoli další publikace, přetištění nebo distribuce (tištěnou i elektronickou formou) jakéhokoli materiálu nebo části materiálu zveřejněného v tomto PDF servisu. Společnost 
Economia, a.s., využívá agenturní zpravodajství ČTK, která si vyhrazuje veškerá práva. Publikování nebo šíření obsahu ze zdrojů ČTK je výslovně zakázáno bez předchozího písemného 
souhlasu ze strany ČTK. 

stejný počet jako za rok 2005, ve kterém získal 2178 klientů. Razantní nárůst zaznamenal brokerjet také 
v počtu realizovaných transakcí – od počátku roku 2006 provedli klienti brokerjet přes 85 000 obchodů, 
za celý rok 2005 to bylo 61 715 obchodů. Téměř 50 % všech letošních obchodů bylo realizováno se 
strukturovanými produkty (warranty, certifikáty), vysoký zájem je o obchody na pražské burze a pomalu 
začíná růst také počet obchodů s podílovými fondy.    

(Pokračování ze stránky 4) 

POJIŠŤOVNY A PENZIJNÍ FONDY 
Češi cestují, škod v cestovním pojištění přibylo  

Češi stále častěji jezdí do zahraničí, takže pojišťovny hradí v cestovním pojištění klientům více 
škod. Vyplývá to z ankety mezi největšími domácími pojišťovnami. Lidé podle nich tráví dovolené ak-
tivněji, čímž jim hrozí více rizik. Vzrostl i počet úrazů pod vlivem alkoholu.  

Komerční pojišťovna zaplatí za únik dat  
Komerční pojišťovna musí podle rozhodnutí Nejvyššího správního soudu zaplatit pokutu 
3 mil. Kč  za únik informací o klientech, kterou ji vyměřil Úřad pro ochranu osobních 
údajů. Informoval o tom server Aktuálně.cz, podle kterého je pojišťovna první institucí, 
které úřad vysokou pokutu za podobný prohřešek udělil. Pojišťovně ukradl data o 500 
000 až 700 000 klientech společně se zálohovým zařízením neznámý pachatel, díky za-
kódování je ale nemohl zneužít; policie případ odložila.  

Liška vytvořila nový měsíční rekord  
Od ledna do června čerpali u ČMSS její klienti úvěry na bydlení ve výši 11,2 mld. Kč. V mezi-

ročním srovnání to představuje nárůst o 12,3 %. Jen v červnu 2006 poskytla ČMSS překlenovací úvěry a 
úvěry ze stavebního spoření v objemu téměř 2,4 mld. Kč, což je rekord letošního roku. 

MasterCard omezuje konkurenci mezi bankami, 
a proto zaslala firmě dodatečný seznam námitek. 
EK už MasterCard dříve obvinila, že své pozice 
na trhu zneužívá. Vyšetřování je nyní ve fázi, 
kdy se EK zatím snaží jen shromáždit fakta, 
takže zatím nelze hovořit o obvinění. Komise v 
seznamu námitek zaujímá předběžné stanovisko, 
že MasterCard omezuje konkurenci mezi člen-
skými bankami. Předem totiž stanovuje minimál-
ní cenu, kterou obchodníci musejí platit za přijí-
mání platebních karet MasterCard a Maestro.  
Americký Senát potvrdil 
Henryho Paulsona  
Americký Senát potvrdil do funkce ministra 
financí Henryho Paulsona, kterého prezident 
George Bush nominoval koncem května. Veterán 
z Wall Street tak v čele resortu nahradí Johna 
Snowa a bude se o stav financí starat do roku 
2008, kdy končí Bushova administrativa.  
Deutsche Bank kupuje 
Berliner Bank  
Největší německá banka Deutsche Bank převez-
me za 680,5 mil. EUR Berliner Bank, divizi 
Bankgesellschaft Berlin. Dohodu musí ještě 
schválit antimonopolní orgány. Pokud nebudou 
problémy, měla by akvizice být ukončena do 
konce letošního roku. Obě banky budou mít po 
sloučení v Berlíně 119 poboček a kolem 770 000 
klientů. Berliner Bank bude nadále působit pod 
svým jménem. Počet pracovníků by se ani po 
sloučení bank neměl změnit. Celkem budou obě 
banky v Berlíně zaměstnávat 3800 osob.  
Eurostat: Podpora pro 
euro u nováčků vzrostla 
Podpora pro společnou měnu v deseti nových 
členských státech EU opět posílila, a to i v ČR a 
na Slovensku. V příznivé důsledky přijetí eura 
pro svou zemi věří 52 % dotázaných, o 14 % 
více než loni a o 8 % více než předloni. Podíl 
skeptiků se z loňských 46 % ztenčil na třetinu. 
Vyplývá to z dubnového průzkumu Eurobarome-
tr, jehož výsledky zveřejnila Evropská komise.  
Varšavská burza chce 
přilákat nové firmy 
Varšavská akciová burza se v rámci snahy o 
udržení vedoucí pozice v regionu zaměří spíše na 
přilákání dalších domácích i zahraničních firem 
než na akvizice. Prohlásil to nový ředitel společ-
nosti Ludwik Sobolewski, který v červnu nahra-
dil dlouholetého ředitele burzy Wieslawa Roz-
luckého. Dále uvedl, že cílem firmy zůstává 
zvýšit do roku 2010 celkovou tržní hodnotu 
obchodovaných titulů na zhruba 50 % polského 
ročního HDP ze současných 32 %. Varšavská 
burza je největším akciovým trhem v postkomu-
nistické Evropě s 256 obchodovanými tituly, 
mezi něž patří i šest zahraničních společností. 
Celková tržní hodnota titulů obchodovaných na 
varšavské burze přesahuje 141 mld. USD. Sobo-
lewski prohlásil, že jedná o vstupu na varšavskou 
burzu s několika zahraničními společnostmi, 
včetně firem ze sousední Ukrajiny.  

Informační systém ARBES LEASING mluví maďarsky 
Scania Leasing Hungary, organizační složka Scania Finance Czech Republic, začala v červnu 

využívat softwarové řešení společnosti ARBES, které bylo upraveno pro podmínky dané maďarskou 
legislativou. Scania Finance se rozhodla pro implementaci softwarového řešení v Maďarsku na základě 
dlouholeté pozitivní zkušenosti s provozem řešení ARBES v České republice a na Slovensku. 

Immoconsult financuje obchodní expanzi v ČR 
Společnosti jako KIKA/Leiner, Horova Immo a Spar se rozhodly řešit financování své expanze 

v České republice pomocí Immoconsult Leasingges.m.b.H. K přednostem leasingu nemovitostí patří i 
financování mimo bilanci v souladu s pravidly Basel II a tím i vyšší hodnota majetku a lepší rating. 

ČSOB Leasing pojištění bez DPH  
ČSOB Leasing přichází s novinkou v oblasti zdanění pojištění, kterou ocení zejména podnikatel-

ské subjekty. Od nynějška nebude k pojistnému účtována 19% daň z přidané hodnoty, což zákazníkům 
umožňuje ušetřit na časové hodnotě peněz a optimalizovat finanční toky. Dosud byla podnikatelským 
subjektům - plátcům DPH připočítávána k pojistnému devatenáctiprocentní daň z přidané hodnoty. Zá-
kazník musel prostředky na DPH nejprve vynaložit a poté je nárokovat od státu zpět. Nyní hradí spolu s 
měsíční splátkou leasingu či úvěru pojistné, které je zcela osvobozené od DPH. 

Kdo financuje pohledávky nejkvalitněji? 
Mezinárodní sdružení factoringových společností (FCI) pořádá každoročně 
výroční schůzi všech svých členů. Na letošním 38. setkání v belgických 
Antverpách, kterého se zúčastnilo rekordních 265 finančníků z 52 zemí, se 
již tradičně vyhlašovali nejkvalitnější poskytovatelé factoringových služeb. 
Hodnotily se jak kategorie exportní a importní faktoring (nejdůležitější 
cena), tak každá kategorie zvlášť. Mezi českými faktory se jako každý rok 
nejlépe umístila společnost Transfinance.Ta se v kategorii exportní a im-

portní faktoring umístila na 32. místě. Factoring KB obsadil 80. místo, Factoring ČS 89. a NLB Facto-
ring 102. místo. V kategorii exportního faktoringu obsadila Transfinance 46. příčku (Factoring KB 84., 
Factoring ČS 142., NLB Factoring 143. místo). Při hodnocení kvality služeb importního faktoringu se 
společnost Transfinance objevila na 43. místě (Factoring ČS 70., Factoring KB 84., NLB Factoring 119. 
místo).  V hodnocení kvality poskytovaných služeb za posledních pět let získala Transfinance 24. místo, 
Factoring ČS skončil 51. a NLB Factoring 64. Vítězem nejdůležitější kategorie v oblasti poskytování 
exportního a importního faktoringu se stala tchajwanská společnost Chailease Credit Services. Nejkvalit-
nější služby v exportním faktoringu vloni poskytovala společnost Koc Factoring z Turecka a v import-
ním factoringu se nejlépe umístila dánská společnost Nordisk Factoring.  

LEASING A FAKTORING 

http://bankovnictvi.ihned.cz
http://www.http://bankovnictvi.ihned.cz
mailto:jana.chuchvalcova@economia.cz
mailto:renata.nemcova@economia.cz
mailto:pavel.horsky@economia.cz
mailto:michal.tuhacek@economia.cz
mailto:marie.zemanova@economia.cz
mailto:pdf.bankovnictvi@economia.cz

